## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 30. Voca virum tuum. Illam disponit Christus, vt prudens confessarius, seipsum, quis sit manifestat, & illam sibi per viuam fidem desponsat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

poralibus laboraret. Duo de quod edixit Christus, „  
sunt. Primum: quod ex integro litim existat, „  
guerent. Secundum: quod tales essent aqua, „  
qua hibentes in vitam ducerent sempiternam. „  
Hoc secundum, quod totum est spirituale, „  
michi persuadeo, Samaritanam non inclexisse. „  
Porro primum, in eo quod solum sitis intende- „  
ret corporalis extincionem, opinor ego, „  
quod eo sensu, quo Christus dixerat, hoc intel- „  
lexerit, & huius consideratione illam à Chri- „  
sto poposcerit: Domine da mihi hanc aquam, ut „  
non sitiam.

**T** Alibus igitur radiis se sol ille Divinus paulatim manifestat, ut mulieri confiteat, quod Christus multò si ipso Iacob eminentior, cum iam credat, quod aquas ei tribueret posset longè saniores, quandoquidem, ut notat Theophilactus, pote Iacob aquas incipiatis vilificare: *Vi non veniam*, (inquit) haec, & ardenter ostendere affectum ac cupidam aquarum, quas illi Christus offebat, quo pedetem gela pectoris huius mulieris licet frigidissimum liquefacit, eiisque animum promisit alacris coestibus in tantum, ut in ea desiderium aquarum accedat, quorum illi proponit qualitates, tales ut nulli similes inveniantur. Quod Christus studerat confidere, quod latet infinitus praecurritus ratat exercitus: quandoquidem cor immutabilius mulieris, ostendat dominum, quod ut Deus est, super illo habet, quod de illo quidlibet posset fieri, & in eo operari quoniodolibet placuerit, ac sine vila liberi arbitrij violentia, ad hoc tu, quod ab illa prætendit, mulierem attrahit, ut nec in minimo dinus suę rebus pertinax posse testari, quinimo illam adeo reddit suę dinum obtemperantem voluntati, ut declarat se nullam habere aliam præter illam quam Christus demonstrat. Unde Christo se submittens ait: *Dominus me da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire.*

**I** Licit autem D. Cyrilus opinetur, quod ha-  
mulier etenim hec mulier nihil in aqua intellexerit spi-  
rituale, quas illi Christus exhibebat, sed terreni  
per aquas tantum fontis aquas, quas credebat ex summa  
Christi liberalitate sibi tantum tribuendas esse  
intellexisse, ut si illas sibi effuderet, non sibi opus  
esset in posterum ad puteum recurrere, nec tanto  
laboro, quanto hactenus fecerat aquas esset  
eductura. Veram tamen D. Chrys. ut certum  
habet, quod iam in aqua Redemptoris ali-  
quid de aqua intellexerit spirituale, quod  
ipse declarabat, & dare promittebat, liceat  
autem non tam perfectè i saltem ut credit Eu-  
thym. de illis creditit, quod corporis sicut  
tautam possent extinguere prerogatiā, ut si  
vel semel illas hauisset, siti non viterius cor-

poralibus laboraret. Duo de quod edixit Christus, „  
sunt. Primum: quod ex integro litim existat, „  
guerent. Secundum: quod tales essent aqua, „  
qua hibentes in vitam ducerent sempiternam. „  
Hoc secundum, quod totum est spirituale, „  
michi persuadeo, Samaritanam non inclexisse. „  
Porro primum, in eo quod solum sitis intende- „  
ret corporalis extincionem, opinor ego, „  
quod eo sensu, quo Christus dixerat, hoc intel- „  
lexerit, & huius consideratione illam à Chri- „  
sto poposcerit: Domine da mihi hanc aquam, ut „  
non sitiam.

Ó Mulier, scrupulos tibi emerserat, illud Christo tribuendi, quod à te flagitabat, etenim transgressione sui muneris, cum arguebas, qui indebet cum Iudeus esset à te potum rogaret que mulier scru- peras Samaritana. Porro nullus te modò scrupulo lope recipias. Quot in venias, qui ne postulata con- cedant, centum adserunt rationes, & scrupulis anxiatur innumeris, at nullis ut ipsi recipient, imo & ab aliis expostulent: & quod in aliis in- dicant indecorum, nec debere fieri, in scipsis insufficent, & factū sufficiunt esse prudentissimum. His supercedamus. *Domine (inquit) Da mihi hanc aquam.* Hoc quod Christus paulo ante illi dixerat *Da mihi bibere*: hoc ipsa Christo dicit: *Domine da mihi hanc aquam.* Ut preclarum te Domine venerat, & magnum quid in te digno- scio, non leuis te posse dare munera concipio, quocirca me ita Domine tibi devinxisti ac per omnia subieci, ut à te votis omnibus expelam.

**IV.** —  
des mili (amabo) hanc aquam, Prospetā nego-  
tiū agitur fortunā, iam id desiderat, quod Chri-  
stus proposuera: Non exiguum bonum, quando desideria,  
quis esse bonus desiderat, servire Deo: nam & *Pſ. 118.*  
ipse David ex pertingere desiderabat: *Concupis- 20.*  
*anima mea desiderare: iustificationes tuas.* O  
Domine, quis mihi det tua seruandi mandata,  
tibique seruandi desideriorum.

**Lignum vita, desiderium veniens.** ait Salomon *Prōm. 8.*  
Numquid in te desiderium acceditur vehe- *33.12.*  
mens, tendendi ad perfectionem? Deo gratias  
age, & hoc reputa, quod in anima tua horto  
arbor plantata sit vita: Sicut enim ex arbore  
plantata fructum speras uberrimum, ita accenso  
in te desiderio, ne dubites, illico per Dei misericordiam, operibus te graviter impendes pie-  
tatis, Lugeo quorundam corda ad eam & frigida, ut milie complexis concionibus adeo fri-  
gidi permanerint sicut erant à principio, & eā  
dein animi tepiditate vnam & alteram audiunt  
M m m m 3 concio:

concionem, nec vel ynum in eis excitatur peccata corrigitur desiderium. Deo serviendi saluandique animata, ac si nullum audirent verbum: adeo omnes expertes desiderij ocolorum aquarumque diuinorum, ac si haec minime intellexissent. Heu quam longe à vestra salute vita que aberratis, iam Diuus Paulus vos ut perditos censet, super quos ira Dei cecidit atrocissima: *Venit ira Dei in filios difidentes.* Legunt alii, In filios incredulitatem seu insensibilitatem. Homines, quibus quantumlibet dixeris, nihil persuaseris. Parci loqueris. Nullis cor corum emollebitur, nec illos colorum mouent promissa, nec inferni grauissima cohobent terricamenta: miseriae inferiores. Si quando verò solito frigore cor incalescat, excenturque desideria: te felicissimum!

**VI.** Elius poërum ad vitam reuocaturus, hoc Cor. 8. primum agit; postquam aliquamdiu huc illuc grās desi- que deambulasset, se propheta pueri mortui su- derio, se- perimponit corpori, et illud calefaciat: *Calefa- licissimum* *ta ob caro pueri.* Iamne corpus incaluit? tunc est. respirabit ad vitam. Postquam denuo obambu- 4. Reg. c. lauerit, sequi pueri coniuxerit; videbit ac factum miraberis; aperiet oculos. Heu anima mortua! quando calorem sentis in te desideris, vitinam ferturum. Deo vitinam eius gratia poti- reti vitinam mundam habere: conscientiam! vitinam à peccato me gauderem immunem! vi- tam congrē meas cum Deo instituimus ratio- nes! Ecce inuilem, iam cor eius inflammatur desiderio, iam exoptat, iam querit, iam peti- certo certius, ad priūm nostri. Oste recusum, tota in eius amorem flagranter, supraquæ mo- dum exardescet. Perplacet mihi responderet Do- minus, arridente vultu, verumtamen: *Vade vo- virum tuum.*

**7. 89.** Multa in his verbis SS. Patres considerat. Pri- VII. mum mulierem instruit coniugatam, ut nullaten- Cur ius- nus quidpiam ab alio proximam accipere, nisi serit mu- consciente viro, in quem solum suos debeat oculos lieti viri firmare, ac dirigere, ut ab illo sibi necessaria vocare, confequatur, nec oculos ad alium quilibet re- 2. Ratio. flectat iuxta stabilitam à Deo legem primu[m] Gen. c. 3. mulieri, secundum lectionem Scripturæ: *Ad 26. Hom. virum tuum conuersio tua.* Notas D. Basili, in 29. de parabola per Nathan Dauidi proposita, quod si- guratè descripturus Vriam, cinque coniugem figuram assumperit pauperis, qui viciā tantum ouiculā dines gaudebat quam ut vitam voicē 2. Reg. diligebat. *De pane illius comedens.* & de calice eius bibens. & in finu illius dormient. Maturè 31. 3.

consideres (inquit ille) quam graphicè mulier delineat optimæ conditiones: *Hoc est yxri my- sterium.* Primo: sit opotest ovis marito, non le- na ferox intolerabilis, nec serpens mortifera, Vixi nec vulpes versipellis, sed ouicula. Secundo: scia maritus quod illam pacere debet, & de necessariis illi diligenter proposcere: cum enim sit caput, ad cum regimen spectat & prouidentia. Tertio: nouerit vxor, quod in viro suo lus debetur collocare desideria, sua prætensiones, nec alios querere, qui suis satisfacant cupi- ditibus, nec aliorum manus, quæ sibi pro- videant, implorare. Hoc est: *In finu illius dormiens.* Abimelech munera datur Sar- mulieri quā nulla pulchrior, præmonitus à Deo, quod mulier esse sociata coniungit, se ab illa subtraxit, & ea, quæ intendebat, mu- nuscula largitur, maritum inter aducant Abraham, quem ipsa fratrem suum appella- bat, illique ea dedit, ut virori prodelectent, atque Sar: *Ecce mille argenteos dedi fratris tuo.* *Gen. 16.*

Secundo in sensu mystico voluit indicate Dominus, quod in tueurum separationem dam- num, & iacturarum restauracionem, & suo- rum communicationem donorum, tuus ne- cessariè requiratur intellectus & ratio; est ei- gen intellectus (ex mente D. Augst.). ani- ma marius. Hinc omne nostrum damnum, quod noster discedat intellectus, nec ares de- mus rationi. Mulieris alterius recordare, de qua Spiritus S. & perpendit Dious Ambrosius quid puditiciam habebat in propatulo, & hic inno- tribus in stillabat maleficiada meretrice: *Nō est in* *in domo sua, abiit via longissima,* In eo de causa in tuam ruis temeraria perditionem (inquit D. Ambros.) & stultescit anima tua, plurima re traditionum: quia vir abit via longissima, hoc est, deficit illratio, deficit intellectus, & quasi extra te foris raperis prodigo non multum ab- similis. Anima in te reuertere, voce ratio- nem, quam à te tam longe repulisti; confida qualisvis, statum tuum attende ceteris mie- riorem. *Leua in directum oculos tuos,* & vide Eumeni non prostrata sis. Reolutorie igitur illi ex- Loni inus dicere voluit, quod per Ifsiam pre- dixerat. *Redite premaritatores ad eum.* De quo lati- tute in parabola de prodigo tractauimus; quod hic optimè quadrat.

Tertio: & magis ad litteram intendebar; *Rati-* Dominus, ut ipsa cognosceret, & suam fa- teretur culpat, quod salutis peccator est priu-

principium; humili scilicet confessio peccatorum, & per illam gratiarum incipiunt agnoscatur. Hoc est, si D. Augustino credimus, quod cecinit David ex eius lectione: *Incipite Domino in confessione.* Eo fine smegmate illam iningit, ut prolabatur, eadique in computum, & ipsa proprio ore suoru*see erum*, & male ante aetate vita facere incipiatur exomologationem. Ad hoc per circuitus incedit ut venator, qui coquatur, ut ferae retribut implicantur, circum illam vagatur, ut ex seipso laqueis irretiantur, quod factum est, o Patres, & Confessarij infirmum, quod per circuitus mites & dissimilat<sup>e</sup> eos oporteat incedere, ut penitentia sua distincte peccata fateatur, & suorum capiatur scelerum cognitione.

X. " Oportet confessarij tota suscipiant benignitatem, ut penitentes, ut nihil quod illos aliquacum perturbet, & a peccatorum detrahant conscientiam, illaque posint cum distincte, tum claram, ut re confiteri. Perpendit D. Ambrosius benedictionem, quod filium suum Zabulon Iacob benedixit: *Iacet domus enim pluribus efficit iuvenis illius tamen eum antepatri ponit, & Tude immetit subfusum: qui Christus suum significat, nec factum miretur, cum Zabulon figurans gessit Apostolorum: Terra Zabulon est terra Neptuhim, via maris trans Iordanem Galilee gentium.* Et statim progradientur apollo, " *Christus Ambulans iuxta mare Galilee videt duos fratres &c. Venite post me & faciam vos fieri pescatores hominum.* Hic prædicacionem exorsus fuit, " *est Euangelicum.* Hinc electos nouimus Apoper Zabulon: *In littore mari habebulon: in statione nauium.* q.d. circa pelagi intelligi, " *tempesates;* nec enim per illas moneretur quod minus ad nauium ut tempesفاتis tractarum in Matt. c. " *combat reparationem: Circa fluctus itaque habebulon, non fluctibus commouetur,* magisque ad *subueniendum parat aquam periculo obnoxiam.* vixi qui tempestatis alicui grauibus confugere ad portum velint sit Ecclesia tamquam portus salutis, " *que expansis brachis in gremium tranquillitatis sue vocet periclitantes, &c. Zabulon iuxta mare habitabit ut videat aliorum naufragia & spectet alios fluctuantibus in fredo huius mundi, qui circumferuntur omni vento doctrinae.*

13. " En tibi quare constituantur Apostoli, quare Confessarij. Hoc illis incombis, clamare, vociferari, aducere eos qui in huius mundi pelago nauigant, quos tempestatis vident iactant, que in ipso excitantur, ut ad eorum clausores ad ipsos recurrant, velut ad portum secundum quod de fraterna correptione loquebamur. Ne terrefacias feram, ne extremis vitaris, ne acriter commoneas, illam etenim in fugam compelles numquam fortè capiendam. Præclara eaque multa comprehendit mysteria quadam sententia Iob, quā prudentissimum agendi modum describit manus omnipotens Dei: *Obstetrican- Iob. cap. 10. to manus eius, edutus est coluber tortuosus, 26. 13.* Qui manus gerens obstetricis colubrum eductus tortuosum. *P. gregij describit anima pedite Confessatum in figura tortuosi serpentis in ipsa farri sunt habitantibus. Quam fortiter constricta est tuis obstetris in ces.*

in cordibus impudicitia, ut modum non inuenias, quo meretrici valedicas? Quam difficile aligata bonis temporibus affectio, que tuis iniustis contractibus visurisque tibi contraxisti; ut illa iam quasi cordis habcas visceribus agglutinata, quam fortiter ab anima tua compresla est ambitio, & angimenti desiderium, & huius ratione, quam fitius inhaeres ei quod intendis consequendo, exlex & effrenos? Eta age Confessarie, cum est serpenterem hanc educare tortuosum; sed qua ratione? Seito tibi in hoc procedendum, velut obstetrici, & par modo tibi partus educationi adiungendum. Quando partus imminent hora, quam misera parturient doloribus pressa mortalibus anxiantur, an convenienter, ut illam obstetricix vnguis laceraret, ulceraret, irritaret? an expidiret, ut illi periculum imminentem exaggeraret, utque obiseret, quod quia pessimo pregrandis est, ipsa vita discrimen patiatur? Non leuis haec foret obstetricis amentia. Illo modo non disponeret ciendi fœtui patientem, sed vires illi encueraret, quibus indiget, vitamque perderet obstetricis incuria. Qui parturient sufficiunt dolores, sufficiuntque cruciatu. Hoc agit prudens obstetricix, parturientem animat, hortatur, solatur, ex hoc illi, vitam reparari, & quod diuinam succurrente gratia confestim sit fato liberanda, secura salutis. Velut illa quæ Rachel edistit patienti, quam ut vidi animo viribusque languorem, excitabat alacritas: Eta age Domina, forte, animos eis: enim illo partu libera eris securaque conquiesces. Noli timerere &c.

*Gen. c. 35* Accedit altera peccata confessura, gravioribus ipsis parturiente pressa doloribus, an eos 27. ueniret ut illam confessarius minis terret, etis exaggeraret periculum? Quid hoc esset aliud, quam illam perdere, & omne illi annum auferre parendi. Adest alter pre nimis se dolore contorquens hora iam imminente confidendi: Si Confessarius illum exarcerbet, irriter, eiusque agrauet anima periculum, indubie retrocedet. Contingit multas emori animas, quia illis deest animus in hac occasione, viresque parandi deficient, illisque hoc accidit infortunium, de quo sic Rex puerorum Ezechias: *Dies tribulationis & incre-*

*4. Reg. 19* *patioris & blasphemie, dies iste; venerantur filii usque ad partum, & vires non habet parturient. Quando penitentem viderit parientem, ut sagax obstetricix illum adhortate, manum*

nunc hue, nunc ille admoue, nunc ex illa, nunc ex altera parte obambula, viam adsequans, aperteque portam, ut ipse proprio motu sua confiteatur peccata, proferaque foras serpentes tortuosos. Hoc autem noveris, cum sit, sicut est, magna penitentia infirmitas, quod illum aliquoties verecundia, pudoreque retrahat, at illam sua propedit ignoratio; denuo ex illo turbatur, quod se prostrat in illius aduentus pedibus, qui bonam de illo cerneretur opinionem, & quem quotidie videbit secum in foro conuersantem. Tu maneris est, eius confortare infirmitatem, docere ignorantiam, erigere languorem, & velut pondus tollere in ouile salvationis.

Ad holidem cadit quod Tertullianus cum XV. antiquis, cum doctus auctor annotauit, ad *Penitabolum à Christo propositum de ore per versum*, quam pastor errantem requisivit. Inde *vix illam quæsivit labore, curis, sudore, quam pectorum inueniebat, non sufficiens illius latera coactum, nouam lanam vellicavit, non calcibus, sed prostruit, non ante se currentem vestit ad dictum ouile, sed gaudens imponit in humeros, non indignabundus sed placidus, sibiique congratulatus, ut gratum onus, rediret ad casam, incolorem, Imponit in humeros suos gaudens, Leto Illo voluit symbolo, (sic Tertullianus) docere Sacerdotes qualiter recipere debeant penitentem. Huies occasione referit quod in primis in ecclesia catolica, quod missa pro peccatorum reditibusque lumen illuminanda, eius possilanimis erigenda, & velut in pondere sustollenda, quod ille nec pallum porci ligere, ad prodendum & suæ sapientie, charitatisque virtutis adiungandus.*

Ex eadem doctrina colligit D. Isidorus P. <sup>XVI.</sup> In libro de qua vide Baronium, pallii ratio, <sup>1</sup> Iudicem, quod Archiepiscopis tribuitur, quo Pœnitentia illi tribuit in sua dignitate potentissima palli plenitudinem Ceremonia ab Apostolorum Episcopis tempore celebrerrima. Est autem pallium ex ppi Episcopis contextum, non sericum non lineum, non acu pictum, sed ex soia paraque lana, <sup>2</sup> Herod quod Prelati iurisque humeris inuenient in <sup>3</sup> suam actibus

accibat principalibus Pontificis potestatis. Ne  
 crediderit hanc ceremoniam vacare mysterio,  
 quinimo multis, eaque non minora comprehen-  
 dit illis, que Deus olim significabat iubens  
 vi inter alia summi Pontificis vestimenta,  
 quoddam esset Rationale quod erat velut pal-  
 liolum bipartitum, in quo scripta legebantur  
 nomina duodecim tribuum, quod eius humeris  
 imponebatur. Huic Rationali veteris Sacer-  
 doris successit pallium, quod diximus, de quo  
 scribant SS. Doctores, & quidam de hoc insi-  
 tuto libros scriperunt particularates. Huius au-  
 tem pallii hac inter alias ratio potest alesignari  
 quo pateat evidenter, quam in lege veteri, Pra.  
 lato ac Pastor, eius recordetur & moneturque,  
 quod Dominus docuerat, eius cura ac munera  
 esse ouem, q̄ etere perdīam, scilicet peccato-  
 rem, impigo labore, sudore, diligentia, so-  
 lertia, & si quando illam innenerit, suisque  
 penitentib⁹ occurrerit, perdius, prostra-  
 t⁹ tue, exanimis, non illam pedibus prostrudat,  
 calcib⁹ impetat, sustibus alterat, sed mag-  
 no delibit⁹ gaudio, quod ex charitate nasci-  
 tur: imponat in humeros suos gaudens. Onus,  
 illud sibi imponat eius inbecillitas, ignoran-  
 tia, gratitatis peccator in his humeros suos  
 oneret, illum benignè adiuans, ut bonam  
 faciat confessionem, salutarem accepte poenit-  
 tiam, ac horrem admittat, quod percillitur,  
 & quem secum trahit proprietorum confessio-  
 ne peccatorum, eius illuminet ignorantiam in  
 solem agitatione culparum. O pastor Christi  
 diuinissime, quām nos doceas egregie! En quā  
 ratione ovem requirat perditam: *Fatigatus es*  
*istōne Quid queris o Domine! Merito tibi o*  
*muler, licet dicere: Quarens me sedi filia fuit.*  
*Orem inventam nos iustibus cedit, non*  
*percillis, non irriat, non capit, sed eam*  
*paulatim aducat, eius emollit duritiam, pecto-*  
*rit refuet gelu, ad supernas gratias sua per-*  
*trahit aquas, viam adæquat & sternit, ut per*  
*eam ingrediatur suas aperiendo confitendo.*  
*que abominabiles iniquitates, ut illi succur-*  
*rat, & in salutis viam ducat sempiternam.*  
 Hoc agit Christus, & hoc in hac præten-  
 dit muliere, verèque consecutus est, ut ipso  
 dicente: *Vade, voca virum tuum, illa respondeat:*  
*Non habeo virum.* Quò audito subintrat Chri-  
 stus, & afflensus verbum, tota mentis lenitatem  
 suum illi miserum declarat statum, sed unque  
 concubinatum. Verè dixisti, & responderet quia  
 non habeo virum: quinque etc. im viros ha-  
 legitimur, sed scortator infamis. Attende, filia, XVII.  
 concubinaria es & perdita. Et nedium hec illi, Mulierē  
 sed & torius vita eius gesta reseravit, ut illa Christus  
 postmodum faciebat. *Dixit mibi omnia, quæ latius in-*  
*enique feci.* Et quā illi hac omnia ratione struit,  
 quād ad viuum illi totum apertus vice fla-  
 tum in q̄ & vinebas?

O sol feruentissime, quād effeacter lucis  
 tue radiis, cœnum illud illustras tenebras omni!  
 O rex magne Oseas, quoties ambis, & tue blan-  
 diris amas! O Confessarice meritissime, qui  
 quod illi ipsa manifestat, educit reliquā, &  
 manū apponit adiutoriē, ut integrā &  
 generalē faciat confessionem, omnib⁹ que  
 numeris absolutam: *Omnia quæcumque feci.*  
 Videbis amasiam hanc h̄ iōs amas! amore ca-  
 prim, & primō vult illum sibi præceptorem,  
 eiusque incessa desiderio. Diuinoque in-  
 flammata fervit, sic illum alloquitur: *Do-*  
*mine, ut video prophetā es tu.* Quando quidem  
 talem te Deus creaverit, i ranta noueris, mihi-  
 que hoc concederit beneficium, ut tibi occur-  
 ram te supplex exoro, doceas me, quā ratio-  
 ne Deo commendem, ubi, & quomodo mihi  
 facienda sit oratio, nam ex nunc vite pro-  
 ponō sim̄t̄ emendationem. Exorditur Do-  
 minos eminentem illi de hac materia docete  
 lectionem, quā ratione sit spiritu orandum  
 purissimo: quia Deus spiritus est, & qui cum  
 adorat, in spiritu oportet adorare. Talique  
 modo mulierem erudit⁹ & ascendit, ut iam  
 velut ignitus carbo amore conflagret, dicat-  
 que Salvatori: *Domine mihi propinquum nobis*  
 annuntiant Mesiā aduentum: exinde huic  
 totam oportet me tradere. *Mesiā iam venit.*  
 O mulier, tuum sum Mesiā inundo conser-  
 sum præbes matrimonio! Noueris ergo quod,  
*Ego sum quis quod tecum.* O felix feminæ, ipso  
 Moysi felicior cui seipsum Dominus in rubo  
 manifestat: *Elia beator;* cui se in fibilo tenui  
 revelat: ipso Isaia fortunator: cui se detegit  
 inter Seraphinos: ipso Ezechiele superior:  
 cui se in figura eleati declarat: ipsis ino cun-  
 ctis beatior Prophetis, quibus in visionibus  
 apparuit: *In visione apparebo ei.* Nemini va-  
 quam in mundo, locutus est evidenter, & hon-  
 opinor, quod etiam tam exprestè, & verbis  
 adeo claris suis se revelarat Apostolis. *Sicut*  
 Similitudinē sol ad solitum ascendi Hen. ispherum, do...

Hieron. Bapt. de Lauza; Tom. II.

N n n n radios

radios quosdam emitte lucidos, ex quibus illum videmus, agnoscimus & detegimus, absque quibus hoc esset impossibile. Similis plane modo divinos ille sol, hoc in puncto lucis sive splendidissimum in mulieris animam emisit radium, quod distinctè illum agnoscere, Cortinam Rex ille costraxit, suamque in carne humana personam aperuit, atque eminentem illo locis radio: *Ego sum*, ei illuxit, ita ut altissimum SS. Trinitatis agnoscere myste-  
rium, quodque ipso eiusdem erat secunda persona: nec non profundum Incarnationis eius mysterium, personam eius diuina celsitudinem, carnis, quæ verbum indutum erat, infirmitatem ac humilitatem, cuncta denique fidei nostre sublimissima mysteria.

Perpende quomodo se tunc habuerit, audiens illud: *Ego sum*: quā attenti laxerunt duo illi Tobit, pater, & filius, quando, pluribus diebus cum illis egerat Angelus Raphael in corpore phantastico, tandem, & multis interieciis rationibus illos se, quis esset, aperuit, siveque declarabat excellentiam dignitatis,  
*Tob. e. 12.* uno illo: *Ego sum Raphael Angelus, unus ex septem qui servamus ante Dominum.* Attoniti, stupefactique in terram corrueunt, ubi per tres horas prostrati iaceuerunt. *Tunc frastati per tres horas in faciem benedixerunt Deum.* Quid mulier hec ageret, audiens, non: *Ego sum Raphael Angelus, sed Ego sum: illimitate nomen Deo proprium, cumque mulieri diuinæ sue detexit personam maiestatem?* Arbitror ego, quod statim profunda supplex humilitate, nec minori perculta stupore occidetur in terram Christiadorans maiestatem, desiderans, ut ipsa terra, usque ad abyssos inaretur, ut coram tanta profundis maiestate prosterretur. His illius agnoscit & adorat, celestis autem ille Oseas sua tractat cum illa castissima per viuam fidem sponsalia: diuinâ namque gratiâ in suo intellectu illustrata, Christum ut Deum solum recipit, ut tam agnoscit, & ut tali sponsam, eius amore capta, in sponsam erudit dilectissimam, Ipse se diuinum tradie sponsum, & eam recipit, ut sponsam sibi charissimam. En tibi per viuam & integrum idem inita sponsalia. Ea de causa predixit per Oseam de anima sibi sponsa fidelissima: *Sponsabo te mihi in fide.*

*S. 31. Ego sum: Sponsam suam noster dicit Oseas: & detestabile lutum in solem conuersit quemadmodum vidit Nehemias.*

*Q*uis explicabit, qui verbis exponet donis, *¶* *Dorsavit illam fide viuam in intellectu, in corde certa spicere, feruunt in voluntate charitate donis spiritus inestimabilibus, virtutibus, infusa divisa sive gratis diuinitati, quibus pulchritudine illi contulit ex hac digniori, quam quæ prefigent Angeli per naturam; esse quoddam illi diu-  
num communicauit, & dicere potuit id quod postmodum A postolorum dixit prisceris: *Maxima & pretiosa nobis promissa donauit, ut prius efficiamini diuina consueta natura.* Quid plura illam in fulgentissimum communuat solem.*

Nequissimum admirari, id quod refert Spiritus de illo divino igne, quem sive Deus omnipotens in suo accederat altari. *Cum se dei populos in Persidem lugeret captiuum abducendum, accurrerunt Sacerdotes & sumptum ignem deal-  
tati in puto inter lumen absconderunt; ita ut ignis velut lumen lateret.* Precor te, per animam tuam, quid ex tali loco, in quo ignem totari suet sperandum, quām ut in cœnum reverteretur? Ita factum est, cum enim ignis esset excellens, ipso gelu frigidior evaserit, & instar luti densissimi obcurus. Mirate mysterium. Solus iam capti-  
vatus & evolutus septuaginta annis, Dei populo in terram reversus nativitatibus, accessit Nehemias Sacerdos Dei Sanctissimus ad putoem, indeque eduxit ignem, iam in lumen frigidum immo-  
dumque eorum conseruum; quem prope putoem foliis calidissimis exponit radice. Sol auro spis-  
sus obdubebatur nebulos: *Erat in nubilo: quosdam nihilominus lucis sox, emissi radios, quibus paulatim lumen illud dispropuit, donec subito contractis nubium cortosis, clarissima fulget, plesio-  
que lumine lumen perlestrat.* Illico lumen in ignem inflammat ardentissimum, qui defra-  
diis eubriet lucidissimos in star solis, omnibus factum admirantibus. *Tempus affuit quo soleretur, & fulsis, qui prius erat in nubilo, accensus est igni ab omni-  
magno ista ut omnes mirarentur.*

*S*icut omnino mirabile, quod mundum in Ali-  
summam rapnit admirationem, sed quod pro in aliis manibus habemus priori longe est eminentius, nimis. Erat spiritus huius mulieris eiusque anima Dei aperte potentissima manu ignis accensus: illam quippe ut Deus sive creauerat omnipotentiam, corporique